Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 27/03/2024.
Número da edição: 3556

Secretaria Municipal de Saude

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA Nº 381 - ELEIÇÃO

Ata da eleição dos Conselheiros  e  Conselheiras  do Conselho Municipal  de Saúde – Titulares  e
Suplentes para o biênio 2024/2026. Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro as dez
horas na sala de reunião do Conselho Municipal de Saúde situado à Rua Doutor Conrado nº 854, Vila
Donária,  reuniram-se  representantes  de  usuários  do  SUS,  Trabalhadores  e  Gestores/Prestadores  em
atendimento à convocação pública  da Mesa diretora por meio de edital publicado em Diário Oficial no
dia doze de março para realizarem as escolhas dos  representantes dos referidos segmentos para compor o
Conselho Municipal de Saúde para o biênio 2024/2026. A escolha dos doze conselheiros e conselheiras
titulares  e  suplentes  segue  a  legislação  que  orienta  o  funcionamento  do  Conselho:  Leis  Federais
8080/1990 e 8142/1990 Leis Municipais 564/91 e 987/2003 e o Regimento Interno. A Presidente Maria
do Carmo Souza Drumond iniciou a reunião agradecendo aos Conselheiros e Conselheiras que atuaram
na  gestão  que  está  findando,  agradeceu  a  Secretária  Patrícia  Schneider  pelo  atendimento  e
encaminhamento da demanda do Conselho. Agradeceu de forma ao Conselheiro Dermeval Ferreira Filho
que manifestou a não continuidade como conselheiro. Em seguida, a Presidente Maria do Carmo explicou
como se dará o processo de eleição e escolha dos representantes para a composição dos segmentos do
Conselho, disse que hoje faremos, de acordo com o regimento, a escolha dos Conselheiros titulares e
suplentes e no dia dezoito de março, na próxima segunda-feira procederemos a eleição da Mesa Diretora e
posse dos Conselheiros e Conselheiras  titulares e Suplentes eleitos  Após esclarecimentos das dúvidas,
foram apresentados por escrito pelos representantes dos fóruns os seguintes Conselheiros titulares com
seus  respectivos  Suplentes:  Segmento  dos  Usuários  -  Titular: Maria  do  Carmo  Souza  Drumond,
Suplente:  Dinamara Rodrigues do Nascimento;  Titular: Elza Maria Trevelin,  Suplente: Sonia Maria
Percigili; Titular: Eudo Sebastiao Assis, Suplente: Elson da Silva Fermino; Titular: Marta Gerusa dos
Santos,  Suplente:  Aline  Santos  Nolasco;  Titular:  Mirta  Leonor  Garcia  Verdejo,  Suplente: Rodrigo
Loureiro  Lopes;  Titular:  José Gomes da  Silva  Suplente:  José  Estevam dos  Santos.  Segmento dos
Trabalhadores – Titular: Iris Lin de Fátima da Costa, Suplente: Flavia Daiane da Silva; Titular: Nilza
dos Santos Cintra,  Suplente: Rosa Assis de Souza;  Titular: Nirlei Barreto Cheres,  Suplente:    Rosana
Rodrigues dos Santos; Segmentos dos Prestadores/Gestores – Titular: Ana Carolina Colla Rodrigues,
Suplente: Alex  Lopes  Belini;  Titular: Raquel  de  Oliveira  Meza,  Suplente: Raianne  Benitez  Silva;
Titular: André  Luiz  Rosa  dos  Santos,  Suplente:  Wilson  Braga.  Nada  mais  a  tratar,  foi  dada  por
encerrada a reunião, ficando todos convocados para eleição da mesa diretora e posse dos conselheiros e
conselheiras no dia dezoito de março às oito horas conforme edital.  Assina a presente ata eu, Patricia
Schneider Graeff Gonçalvez e a Presidente Maria do Carmo Souza Drumond, os Conselheiros eleitos
demais presentes à reunião.

Patricia S. G. Gonçalvez

Secretária Executiva

CMS

Maria do C. S. Drumond

Presidente

Seg. Usuário Saúde

SIMTED

Matéria enviada por Patrícia Schneider Graeff Gonçalvez